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[Miljøministeren] 

telseslovens § 3. Omvendt kan et areal også 
vokse sig ud af beskyttelsen, hvilket f.eks. kan 
ske, hvis en hede springer i skov. Herefter gæl- 
der forbudet mod opdyrkning ikke mere, sim- 
pelt hen fordi området ikke længere kan ka- 
rakteriseres som en hede. 

Jeg kan endvidere oplyse, at de generelle be- 
grænsninger i grundejeres adgang til at råde 
over deres jordarealer, som følger af naturbe- 
skyttelseslovgivningen, ikke er af ekspropriativ 
karakter, men er en generel, erstatningsfri re- 
gulering. 

Dette følger bl.a. af, at reglerne ikke indebæ- 
rer en overførsel af ejernes ejendomsret over 
arealerne til andre. 

Rådighedsbegrænsningen følger umiddel- 
bart af lovens generelle regler og har virkning 
for alle de ejendomme, der er beliggende ved 
eller omfatter arealer af den nævnte karakter. 
Det er samtidig af betydning, at indgrebene 
tjener væsentlige offentlige interesser ved at 
beskytte de pågældende naturtyper. 

Spm. nr. S 1179 

Til energiministeren (16/7 93) af: 

Erling Christensen (S): 
»Vil ministeren i forlængelse af aftalen af 14. 

juni 1993 mellem syv politiske partier om øget 
anvendelse af biomasse i energiforsyningen og 
til industrielle formål pege på, hvilke mulighe- 
der der herefter er for at tillade oprettelse af 
biogasanlæg i Ringe på Midtfyn, og alternativt 
meddele mig, hvilke krav ministeren vil stille 
helt konkret til kommune, fjernvarmeforsy- 
ning, enkeltpersoner, N-Gas Fyn og eventuelt 
flere for at tillade opførelse af et biogasanlæg i 
Ringe?« 

Begrundelse 

Med aftalens landspolitiske målsætning om 
at øge anvendelsen af biomasse i energiforsy- 
ningen, miljøhensyn, ressourcehensyn og støt- 
te til landbrugs- og lokalsamfundenes økono- 
mi og beskæftigelse må de nævnte hensyn også 
støttes, når der meget bredt i et lokalområde er 
store ønsker om at opfylde netop disse målsæt- 
ninger. 

Svar (26/7 93): 

Energiministeren (Jann Sjursen): 

Med aftalen af 14. juni 1993 mellem regerin- 
gen, Det Konservative Folkeparti, Venstre og 
Socialistisk Folkeparti lægges der op til, at der 
i de kommende år skal ske en væsentlig for- 
øgelse af anvendelsen af biomasse i energifor- 
syningen. 

Hovedelementet i aftalen er, at de store el- 
værker successivt skal forøge anvendelsen af 
halm og træflis, således at der i år 2000 anven- 
des godt 1,2 mio. t halm og 0,2 mio. t træflis. 
Herudover lægges der i aftalen op til, at en 
række navngivne byer på eget initiativ får mu- 
lighed for at vælge biomasse frem for hidtil 
forudsatte naturgasløsninger, såfremt der om- 
stilles til kraftvarme. Det drejer sig om byer, 
som endnu ikke er omstillet til naturgasfyret 
kraftvarme eller har modtaget Energistyrelsens 
samtykke hertil. 

Energistyrelsen meddelte den 15. december 
1992 Ringe Kommune samtykke til et projekt- 
forslag for omstilling af det kulfyrede fjernvar- 
meværk til naturgasfyret kraftvarme, hvorfor 
det i henhold til den indgåede aftale forudsæt- 
tes, at Ringe Fjernvarmeværk som hidtil forud- 
sat omstilles til naturgasfyret kraftvarme inden 
udgangen af 1994. 

På biogasområdet er der fortsat behov for en 
betydelig forsknings- og udviklingsindsats 
med henblik på en nedbringelse af de betydeli- 
ge meromkostninger, som er forbundet med 
energiforsyning baseret på biogas. Regeringen 
er derfor som led i opfølgningen af forsøgs- og 
demonstrationsprogrammet på biogasområdet 
indstillet på at yde betydelige tilskud til 6-7 
fuldskalabiogasfællesanlæg, hvor tilskuddene 
skal anvendes til dækning af de meromkost- 
ninger, som er forbundet med udviklings- og 
forsøgsaktiviteterne på anlæggene. 

I forbindelse med udvælgelsen af fuldskala- 
demonstrationsanlæg har Energistyrelsens 
rådgivende biogasgruppe valgt biogasprojek- 
tet i Ringe fra, idet andre projekter er bedømt 
som værende bedst til at opfylde de demon- 
strationsmål, der er fastsat for opfølgningspro- 
grammet for biogasområdet. 

På baggrund af ovenstående finder jeg ikke, 
at der er grundlag for etablering af biogaspro- 
jektet i Ringe. 

Spm. nr. S 971 

Til undervisningsministeren (11/6 93) af: 

Jan Køpke Christensen (FP): 


